

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna
1.50 z odb. w Adm.
1.95 z odb. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Środa 11 sierpnia 1937 r.

Nr. 221

Kontratak chiński

ma doprowadzić do odebrania Japończykom Pekinu i Tientsinu

TOKIO. Agencja Domei donosi, że chińska rada obrony na rodowej zebrała się wczoraj po raz drugi. Rada postanowiła stawić opór wojskom japońskim w Północnych Chinach i podjąć kontratak dla odebrania zajętych terytoriów w okół Pekinu i Tientsinu.

NANKIN. Wszyscy dowódcy armii, zgromadzeni obecnie w Nankinie, złożyli marszałkowi Czang-Kai-Szekowi oświadczenia, zgodne z jego poglądem, stwierdzające konieczność podjęcia obrony zbrojnej Chin przed Japonią w razie, gdyby — jak to przewidują — usiłowania rokowani speliły na niczym.

TOKIO. Agencja Domei donosi z Tientsinu, iż do wiadomości tamtejszych władz japońskich doszło, że 53 tysiące żołnierzy armii czerwonej opuściło swe obozowiska w prowincji Kansu i kieruje się na północ prowincji Szansi i Sui-Yuan dla zajęcia nowych pozycji, wyznaczonych wojskom czerwonym przez Nankin „w całokształcie frontu antyjapońskiego”.

Wojska czerwone są dość do brze wyekwipowane i zaopatrzone w nowoczesne uzbrojenie. Wojska te tworzą razem 5 dywizyj, składających się z 20 pułków.

TOKIO. Z wszystkich miast w dolinie rzeki Yang-Tse, a przede wszystkim z Wuczang, Hankou, Czangsza, Kiukiang i Czenkiang ewakuowano obywateli japońskich. Statki, przewożące wakuowanych były eskortowane przez japońskie monitorry. Uchodźcy ci zostali skoncentrowani w Szanghaju i wkrótce będą wysłani do Japonii.

Władze chińskie zostały zaskoczone ewakuacją obywateli japońskich w dolinie Yuangtse i według agencji Domei widzą w tym fakcie potwierdzenie powagi sytuacji.

Przedstawiciel japońskiego ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył jednak, iż rząd japoński postanowił ewakuować swych obywateli z doliny Yuangtse, pragnąc uniknąć dalszego zaostrzenia sytuacji. Najmniejsze wydarzenie mogłoby spowodować poważne incydenty.

Zresztą, Japończycy, którzy mieszkali w miastach, położonych nad rzeką Yuangtse, obawiali się, że może ich spotkać los japońskich obywateli w Tungczau, wymordowanych przez wojsko i policję chińską.

Obywateli japońskich ewakuowano również z Kantonu, z Swatau i innych miast Chin Południowych.

Szanghajski korespondent „Yomiuri Shimbun” donosi o

wzmoczonej agitacji przeciwjapońskiej i bojkocie gospodarczym stosowanym do wszystkich Japończyków, mieszkających w Chinach.

Kupcy chińscy odmawiają sprzedaży ryżu, soli i innych artykułów pierwszej potrzeby. Chińczycy zatrudnieni przez Japończyków, zostali zmuszeni do opuszczenia swych stanowisk.

Powstała konieczność zorganizowania importu ryżu z Nagasaki dla obywateli japońskich w Szanghaju.

TOKIO Dziennik „Hoszi” w depeszy z Nankinu donosi, że Czang-Kai-Szek polecił b. ministrowi spraw zagranicznych Czang - Czungowi, by udał się do Szanghaju, w celu spotkania ambasadora japońskiego Kawagoe.

Dziennik przypuszcza, iż ambasador Kawagoe ustosunkuje się przyjaźnie do chińskiej inicjatywy, zmierzającej do lokalizacji zatargu.

Omawiając możliwość interwencji obcej w zatargu chińsko-japońskiej, dziennik „Asahi” pisze:

Niebezpieczną formą interwencji byłby import broni do Chin przez prywatne przedsiębiorstwa. Japonia zatrzymywałaby wszystkie statki z transportami broni. Incydenty, powstałe na tym tle, oczywiście, przyczyniłyby się do zaostrzenia konfliktu.

TOKIO. Według wiadomości otrzymanych z Tsinan, w kie-

150 bandytów w potrzasku

TOKIO. Agencja Domei donosi z Sing-Tingu, że kanonierki japońskie ujęły 150-ciu bandytów w zatopili 5 dżonek, do nich należących.

Następnie kanonierki zburzyły ogniem artyleryjskim silnie umocnione kryjówki bandytów, znajdujące się w odległości 50 km. na zachód od Charbinu.

Angielka powiła czworaczki które wywołały sensację w całym kraju

LONDYN. Małe miasteczko Thetford, gdzie mrs. Lingwood powiła wczoraj czterech synów, stało się ośrodkiem zainteresowania całej Anglii.

Matka i dzieci czują się doskonale, podczas gdy ojciec, dostojny przemysłowiec, właściciel zakładu kuśnierskiego w sąsiednim miasteczku Brandon, będący chlubą miejscowego klubu

rugby, otrzymuje setki telegramów gratulacyjnych, nadchodzących ze wszystkich punktów świata i przyjmuje dziennikarzy, którzy w obecnym okresie ogórkowym tłumnie przybyli do niego, składając mu życzenia z okazji radosnego zdarzenia.

Dwoje spośród czworaczek, urodzonych wczoraj w Thetford, zmarło wieczorem.

SZANGHAJ. Wczoraj rano na odcinku kolei, położonym o 30 km. na południowy zachód od Tientsinu, toczyły się walki między strażami przednimi japońskich i chińskich armii.

Japończycy wycofali się w kierunku północnym.

Z Kałganu donoszą, iż w północnej części prowincji Czahar działa kilkudziesięciotysięczna armia mongolska pod wodzą księcia Teh-Se, zagrażająca

wschodniej części prowincji Suiyuan.

Armia ta jest wspomagana przez wojska japońskie, których dwie dywizje są oczekiwane w Touloum. Jedna z tych dywizyj przybyła już do Jehol.

Agencja chińska „Central News” donosi, iż chińskie koła rządowe nazywają bezpodstawną i śmieszoną wiadomość podaną przez japoński dziennik z Szanghaju, jakoby minister wojny gen. Hoying-Czing został uwięziony, a gen. Ouang-Czin-Wei zabity przez młodych oficerów.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Sowiety budują pancerniki w stocznich amerykańskich

NOWY JORK. „New York Times” zapewnia, że w obecnej chwili toczą się rokowania pomiędzy specjalną komisją sowiecką a stoczniami amerykańskimi w sprawie budowy trzech pancerników.

W obecnej chwili omawiana jest sprawa budowy jednego pancernika o wyporności 35.000 ton i uzbrojonego w 9 dział 16-calowych. Strona sowiecka wysuwa jednak żądanie dostarczenia ogółem trzech pancerników, uzbrojonych w 30 dział 16-calowych, zamiast dwóch pancerników, jak to rząd sowiecki zapo-

wiedział w rokowaniach z rządem amerykańskim wiosną r. b.

Żądanie to było wówczas odrzucone przez rząd Stanów Zjednoczonych. Rokowania obecne toczą się przy współudziale specjalnie stworzonego dla tej transakcji towarzystwa amerykańskiego.

Według informacji „New York Timesa”, zastrzeżenia czynników oficjalnych amerykańskich, czynione w swoim czasie przy wstępnych rokowaniach o zakup pancerników, zostały uchylone. W obecnej chwili rokowania trwają nadal.

Zabił 6 osób na szosie

podczas zderzenia wozu z samochodem

BUDAPESZT. Na szosie pod Budapesztem student jednego z angielskich uniwersytetów najechał samochodem na wóz, na którym znajdowało się 6 osób. Wskutek katastrofy wszystkie

osoby, jadące furmanką, poniosły śmierć na miejscu.

Kierowcę samochodu, który wyszedł bez szwanku, aresztowano.

Znów parowiec pod gradem bomb

Wczoraj zaatakowany został statek grecki

ALGER. — Parowiec grecki „Ktistakis” został wczoraj za-

atakowany na wysokości Tipasa przez samolot, opatrzonej tymi samymi znakami, co samolot, który atakował parowiec angielski „British Corporal”.

Na statek „Ktistakis” samolot zrzucał dwie bomby, które na szczęście nie trafiły. Atak miał miejsce prawie w tym samym punkcie, co i atak na statek angielski.

Statek-cysterna „British Corporal” znajduje się obecnie w porcie Algieru, oczekując przybycia okrętu wojennego, który ma go eskortować w dalszej podróży.

Strasna katastrofa samochodowa

PRAGA. Wczoraj wydarzyła się strasna katastrofa samochodowa. Na zakręcie wywróciło się wojskowe auto ciężarowe, w którym znajdowało się 16 ludzi. 8 osób odniosło ciężkie rany, 4 zaś cięższe obrażenia.

Spółród ciężko rannych 4 osoby zmarły w szpitalu, a o życie dalszych dwóch ciężko rannych istnieją poważne obawy.

Zniknęły 2 statki

BRUKSELA. Dwa małe statki hiszpańskie, zapisane w księgach portowych belgijskich jako „Zeebrugge 57” i „58”, zniknęły z załogą 24 nowozaangażowanych Belgów i ze starą załogą, złożoną z 15 Hiszpanów.

Oba statki miały udać się do Wilford w Anglii, lecz dotychczas tam nie przybyły.

Surowy wyrok na b. urzędnika

Który dokonał malwersacji na szkodę Skarbu

W sobotę zakończył się w Sądzie Okręgowym w Poznaniu głośny proces przeciwko byłemu urzędnikowi 1-go Urzędu Skarbowego w Poznaniu Walentynowi Halaszowi, oskarżonemu o

znaczne malwersacje na szkodę tegoż urzędu.

Wyrok został opublikowany dopiero w niedzielę w południe. Sąd skazał Halasza na 13 i pół lat więzienia, zaś jego żonę za współwinę na 6 tygodni aresztu.

Nowa seria zamachów w Palestynie

Siostra adwokata zabita od bomby

JEROZOLIMA. Nowa seria zamachów świadczy o wzrastających niepokojach w Palestynie.

Wczoraj w godzinach rannych rozbrojono konstabla angielskiego. Wieczorem został niebezpie-

cznie ranny funkcjonariusz tajnej policji.

W Jaffie dokonano zamachu bombowego na mieszkanie adw. Iman Kagnes. Wybuch bomby zabił siostrę adwokata i niebezpiecznie ranił jego siostrzeńca.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Gdy Sawicki usnął, Jadzia cicho wysunęła się z jego mieszkania i uciekła. Wyszła na ulicę — szła przed siebie Marszałkowska, gdy nagle usłyszała czyjeś strzały i krzyki. Jakiś mężczyzna ujął ją pod rękę i zaproponował, by wraz z nim poszła dalej, by tym samym obronił go przed policją. Jadzia zgodziła się — młodzieńcem okazał się kaszary Kaszyński, przed którym Jadzia już raz uciekła. Teraz Kaszyński zagroził jej, że jeżeli zechce uciec — natychmiast odda ją w ręce policji.

Jadzia nie wiedziała, co ma teraz począć. Wydawało jej się, jak gdyby Kaszyński dał jej czymś po głowie.

Żałowała już na serio, że uciekła od Sawickiego, szkoda jej było tego kroku. Sawicki nigdy by w taki sposób nie mówił.

Zrozpaczoną głosem odezwała się:

— Czemu zmusza mnie pan do tego, bym była z panem? Przed wczoraj rozmawiał pan ze mną zupełnie inaczej... Niech mi pan pozwoli pójść dalej. Spiesz się bardzo...

— Przed wczoraj miałem jeszcze do pani zaufanie. Ale pani nadużyła go, oszukała mnie pani... Teraz nie znam żadnej litości... Pani powinna mi wierzyć, że z natury swej jestem bardzo dobry, aż do chwili póki ktoś mnie zechce poczytywać za głupca. Wtedy staje się nieublagany...

— Nawet w stosunku do tych, kogo pan kocha? — pyta Jadzia.

— O, w stosunku do tych jestem stokrotnie bardziej wymagający... Pójdziemy — ujął ją pod ramię. — Jestem obecnie w tej szczęśliwej sytuacji, że pani nie może wzywać o pomoc policję...

— To jest mało szlachetne.

— Być może, ale te wszystkie słowa pani nie wruszą mnie. Jeśli pójdzie pani ze mną, będę dobry. Mogła się pani przekonać, że potrafię być bardzo dobry...

Jadzia czuła, że ją coś dusi w gardle.

Nie może krzyknąć, nie może wołać o pomoc. Uciekła przecież z więzienia — a na każdym kroku czyha na nią niebezpieczeństwo dostania się w ręce kata.

Musiła więc teraz wybrać: albo pozostać w ręku tego kryminalisty, albo też wrócić do więzienia...

Wybór był bardzo ciężki. Jadzia czuła, jak gdyby coś się paliło pod jej stopami, jak gdyby w skroniach jej tkwiły dwa sztylety.

— Pójdziemy! Nie wolno tu stać! — ciągnął ją za sobą.

— Ale dokąd chce pan pójść? — zapytała drząc cała.

— Tam nie wrócę więcej, do mojej podłej matki — odpowiedział. Nienawidzę jej, bo dla niej stałem się przestępcą... Nie mam jeszcze innego mieszkania, a gdy znajdę, zamieszkamy razem...

— Wykorzystuje pan moją sytuację, to jest podłość! — głos Jadzi jest skapanym we łzach.

— Nie mam innego wyjścia. Pragnę miłości pani. Podoba mi się pani — należę do tego typu mężczyzn, którzy biorą siłą to, co im się podoba.

— Pan jest podłym człowiekiem. — Jadzia nie może pohamować swego gniewu. — Dwadzieścia minut temu, dzięki mnie wyratował się pan z rąk policji. A teraz rozmawia pan ze mną, jak ze zwykłą prostytutką...

— To jest moja satysfakcja po tym, jak pani mnie oszukała — odrzekł Kaszyński. — Po tym, jak

pani uciekła z kawiarni, przysiągłem sobie, że muszę panią odszukać i zemścić się. Teraz nadeszła chwila zemsty.

Jadzia nic nie odpowiedziała. Cóż mogła mu odpowiedzieć? Czuliła w jego słowach, że nie zmieni swego postanowienia, że to człowiek, na którego ani łyzy, ani próśby nie podziałają.

Postanowiła użyć jeszcze podstępny:

— Proszę pana, jestem mocno osiabiona, jestem przecież po porodzie.

Kaszyński roześmiał się:

— Pojedźmy na Grzybowską. Tam jest odpowiedni dla mnie hotel, gdzie już kiedyś mieszkałem.

Jadzia szła przed siebie odruchowym, mechanicznym krokiem, prowadzona pod rękę przez Kaszyńskiego. Wydawało jej się w pewnej chwili, że to szpicel prowadzi ją do komisariatu.

Teraz szli milcząc przed siebie. Na twarzy Kaszyńskiego malował się triumfalny uśmiech. W oczach Jadzi poznać można było tylko rozpacz.

Gdyby nie to, że przecież uciekła przed kilku dniami z więzienia, gdyby nie groziła jej szubienica — wszczęłaby alarm na ulicy.

A teraz kaszary ten ma broń w rękę, by ją szantażować.

Spogląda na przechodniów. Każdy pospieszylby jej z pomocą, każdy z nich wyratowałby ją z rąk Kaszyńskiego.

Teraz jest bezbronna, słabą kobietą, która nie może liczyć na niczyją pomoc.

Oto weszli na Królewską. Obok nich przechodzi patrol policyjny z kilku żołnierzami. Jak widać nie wzbudzają podejrzeń, bo nikt ich nie zaczepia.

Gdy znaleźli się na rogu Granicznej i Królewskiej — zatrzymała się nagle Jadzia.

— Nie mam więcej sił, muszę chwilę odpocząć — powiedziała.

— W takim razie wsiądźmy do dorożki — powiada Kaszyński.

— Nie — odpowiedziała stanowczo Jadzia.

Pragnie jak najdłużej przeciągnąć chwilę, zanim wstąpią do hotelu.

Zdaje sobie jasno sprawę z tego, co ten zwierz w ludzkiej postaci zamierza z nią uczynić.

Boże, jak może pozostać z człowiekiem, którego nie kocha. Jakże może pozostać w jednym pokoju z człowiekiem, który ją napawa tylko wstrętem i obrzydzeniem...

Myśli jej są teraz przy Tadeuszu.

Ale co ma teraz uczynić? O, Sawicki nie postąpiłby w taki sposób. Kaszary — to kaszary. Jaka szkoda, że uciekła z mieszkania Sawickiego!

Sportowcy czytają najpopularniejsze

pismo Nowy Sportowiec
Cena 10 groszy

Ukazuje się w poniedziałki i czwartki

Mogła przebrać się, kupiłby jej nową suknię, obuwie, kapelusz, wypoczęłaby, miałaby dość czasu, by od niego po tym uciec... Nie zmuszałby jej przecież do uległości.

— Niech mnie pan puści. Jakże można postępować w taki nieludzki sposób — próbuje Jadzia jeszcze raz przekonać Kaszyńskiego.

— Wiem, że postępuję w sposób nieludzki — odpowiada. — Ale czy pani postąpiła w sposób ludzki, oszukując mnie i uciekając przede mną? Czy wie pani, że gdyby nie moja pomoc, wisiałaby pani już za kilka dni na szubienicy...

— Ach, tak, więc chce pan zemścić się teraz?

— Tak, chcę się zemścić i to w przyjemny dla mnie sposób...

Jadzia jest już bardzo zmęczona. Usiadła na stopniach sklepu i ciężko westchnęła. Kaszyński stoi przy niej, obawiając się, by mu nie uciekła znowu.

Nagle rozległ się stukot kół nadjeżdżającej dorożki.

Dorożka jedzie w stronę Granicznej.

Obok dorożkadza siedzi jakiś młody mężczyzna i rozgląda się na obydwie strony.

Jadzia spojrzała na dorożkę, jakaś dziwna myśl uderzyła jej teraz do głowy.

Gdy dorożka wyrównała się z nimi i miała już skierować się w stronę Granicznej, zerwała się z miejsca i krzyknęła:

— Niech mnie pan ratuje! Niech mnie pan ratuje!

Pobiegła w stronę dorożki.

Za nią biegł Kaszyński...

Miłość, ta głupia miłość...

Sawicki nie mógł usnąć.

Wiedział, że w sąsiednim pokoju leży kobieta, którą pożąda całym swym ciałem, całą swą duszą.

Rzucał się z jednego boku na drugi, nie mogąc w żaden sposób usnąć. Chciał z początku wstać i zapukać do drzwi Jadzi...

Obawiał się, że obrazi ją w taki sposób, że zechce go natychmiast opuścić. A ta dziewczyna była teraz w jego oczach jak bohaterka z baśni.

Starał się panować nad sobą.

W końcu zmęczony usnął.

Sam nie wiedział, jak długo tak spał. Gdy obudził się ze snu, poczuł, nowy napływ uczucia. Nie mógł już dłużej pohamować siebie.

Zadza opanowała go zupełnie, jak spienione fale, jedna myśl za drugą nie dawały mu spokoju...

— Tylko raz ją pocałuje... Nie będzie mu miała tego za złe... Na pewno nie weźmie mi tego za złe.

Wyskoczył z łóżka i powolnym krokiem zbliżył się do pokoju, w którym ona spała.

Zapukał do drzwi. Nikt nie odpowiedział.

— To ja jestem — mówił szeptem. — Niech mi pani nie ma tego za złe... Tylko na jedną chwilę przyszedłem... Tylko na chwilę...

Nikt nie odezwał się. Nacisnął klamkę i zdumiony zobaczył, że drzwi nie są zamknięte na klucz.

Wszedł do środka, zbliżył się do łóżka i stanął jak skamieniały.

(Dalszy ciąg jutro).

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

W ślad za Clarą Nicol



Jutro: GDZIE KLUCZ DO ZAGADKI?

